³ Cfr. parte prima, capitolo primo, pp. 22 e ss. del presente elaborato.

⁴ Si vedano Ulpiano, 41 *ad Sabinum*, D. 5.1.57: *Tam ex contractibus quam ex delictis in filium familias competit actio: sed mortuo filio post litis contestationem transfertur iudicium in patrem dumtaxat de peculio et quod in rem eius versum est. certe si quasi procurator alicuius filius familias iudicium acceperit, mortuo eo in eum quem defenderit transactio vel iudicati datur*; Paolo, 20 *ad edictum*, D. 5.3.14: *Sed utrum ex delicto an ex contractu debitor sit, nihil refert. debitor autem hereditarius intellegitur is quoque qui servo hereditario promisit, vel qui ante aditam hereditatem damnum dedit*; Ulpiano, 29 *ad Edictum*, D. 14.5.4.2: *Quamquam autem ex contractu in id quod facere potest actio in eum datur, tamen ex delictis in solidum convenietur*; Ulpiano, 29 *ad edictum*, D. 15.1.9.6: *Sive autem ex contractu quid domino debeat sive ex rationum reliquis, deducet dominus. sed et si ex delicto ei debeat, ut puta ob furtum quod fecit, aequè deducetur. sed est quaestionis, utrum ipsa furti aestimatio, id est id solum quod domino abest, an vero tantum, quantum, si alienus servus commisisset, id est cum furti poenis? sed prior sententia verior est, ut ipsa furti aestimatio sola deducatur*; Ulpiano, 7 *Disputationum*, D. 44.7.14: *Servi ex delictis quidem obligantur et, si manumittantur, obligati remanent: ex contractibus autem civiliter quidem non obligantur, sed naturaliter et obligantur et obligant. denique si servo, qui mihi mutuam pecuniam dederat,*

alla luce di alcune difficoltà dogmatiche che, nello specifico, coincidevano con l'impossibilità d'inquadrare correttamente lo specifico caso dell'*obligatio* alla restituzione di denaro o di altro versato in adempimento di una supposta obbligazione precedente, vale a dire il caso della *solutio indebiti*⁵. In proposito

Gaio, 3.91: *Is quoque, qui non debitum accepit ab eo, qui per errorem solvit, re obligatur; nam proinde ei condici potest "si paret eum dare oportere", ac si mutuum accepisset. unde quidam putant pupillum aut mulierem, cui sine tutoris auctoritate non debitum per errorem datum est, non teneri condicione, non magis quam mutui datione. sed haec species obligationis non videtur ex contractu consistere, quia is, qui solvendi animo dat, magis distrahere vult negotium quam contrahere.*

Il passo in oggetto permette di svolgere alcune considerazioni specifiche; in primo luogo, secondo alcuni giuristi (*quidam*) la *solutio indebiti* era considerata un contratto e quindi idonea a produrre obbligazioni, in particolare a *re obligari*. La *solutio indebiti* presenterebbe, infatti, punti di contatto con il mutuo, essendo stato possibile intimare la restituzione di quanto dato per errore ed indebitamente accettato, qualora si fosse dimostrato che il convenuto l'avesse dovuta (*si paret eum dare oportere*), come se fosse stata ricevuta in prestito. Da tale parallelismo, che annovererebbe quindi la *solutio indebiti* nell'ambito dei negozio bilaterali (*ergo* contratti) che originano obbligazioni, i *quidam*⁶ deducevano conseguentemente l'impossibilità, per una donna o un impubere, di restare obbligati qualora il tutore non avesse prestato la propria *auctoritas* al pagamento poi rivelatosi indebito, esattamente com'era vietato loro di obbligarsi per mutuo